ДОГОВОР № ________

об оказании платных дополнительных образовательных услуг
г. Ярославль                                                                                                                                              «____» ________ 20_____ г.

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 73», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на № 125/15, выданной 01.07.2015 года Департаментом образования Ярославской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Майоровой Наталии Анатольевны, действующей  в соответствии с    Уставом,  с одной стороны, и
__________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, действующий в интересах несовершеннолетнего
_________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, дата рождения)
именуемым в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителя», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, настоящей  договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1.  Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные платные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2. Местом оказания услуг является муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 73», г.Ярославль, пр-т. Ленина, д. 46а.

1.3. Программа рассчитана на 1 учебный год обучения и реализуется с «___» _________20___ г. по «___» ________ 20___г.
1.4. Форма обучения – очная, форма проведения занятий – групповая, подгрупповая. Занятия проводятся _______ раза в неделю, в соответствии с расписанием и графиком работы педагога, учебным планом, разрабатываемыми и утвержденными заведующим дошкольного учреждения

1.3. По окончании обучения и реализации дополнительной образовательной программы в полном объеме, Обучающемуся (потребителю) не выдается документ об образовании/обучении.

II. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. До заключения договора предоставить Заказчику достоверную информацию об Исполнителе и оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность из правильного выбора.

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.1.3. Оказывать платные образовательные услуги  в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разработанным Исполнителем.

2.1.4. Обеспечить условия для проведения занятий: предоставить помещение соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.1.5. Проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.1.8. Обеспечить охрану жизни и здоровья детей во время предоставления платной образовательной услуги.

2.1.9. Информировать Заказчика о личных достижениях Обучающегося.

2.1.10. При расторжении договора, окончании срока действия договора, обучения вернуть внесенную оплату пропорционально затраченному на обучение времени.

2.2. Права Исполнителя:

2.2.1. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, в период действия настоящего договора допускал нарушения условий, предусмотренных гражданским законодательством РФ и настоящим договором.

2.2.2. Установить длительность занятия в соответствии с требованиями СанПиН.

2.2.3. Устанавливать цену платной дополнительной образовательной услуги.

2.2.4. Разрабатывать программы.

2.2.5. Привлекать к работе по оказанию платных дополнительных образовательных услуг специалистов по своему усмотрению.

2.2.6. Расходовать полученные средства согласно Положению об оказании платных образовательных услуг.

2.27. Самостоятельно осуществлять дополнительные образовательные услуги, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения диагностики (мониторинга) Обучающегося.

2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в порядке и сроки, предусмотренном разделом 3 настоящего договора.

2.3.2. Своевременно сообщать Исполнителю об изменении персональных данных.

2.3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

2.3.4. Известить Исполнителя в письменной форме о намерении прекратить занятия за 10 дней.

2.3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

2.3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

2.3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3.8. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

2.4. Права Заказчика:

2.4.1. Ознакомиться с Уставом, Лицензией, иными сведениями об Исполнителе.

2.4.2. Выбрать платную дополнительную образовательную услугу.

2.4.3. Вносить предложения по оказанию платных дополнительных образовательных услуг.

2.4.4. Отказаться от предлагаемой платной дополнительной образовательной услуги.

2.4.5. Потребовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности и перспектив ее развития.

2.4.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний Обучающегося и критериях этой оценки.

2.4.7. Во время занятий пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса.

2.4.8. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты, установленных разделом III настоящего договора, Исполнитель вправе не приступать к оказанию услуг до выполнения принятых обязательств Заказчиком в рамках настоящего договора.
III. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты.
3.1 Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услугу, указанную в разделе 1 настоящего договора. Оплата производится не позднее 10 числа текущего месяца путем внесения денежных средств в безналичном порядке на счет Исполнителя, на основании  квитанции по оплате.
3.2. Стоимость составляет _______________ рублей за одно занятие, ______________________ рублей за месяц.
3.3. Оплата подлежит перерасчету в случае пропуска занятий Обучающимся по уважительной причине (отпуск, больничный).  Перерасчет  производится на основании табелей посещения.
3.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
IV. Основания изменения и расторжения договора
4.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в         соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3.Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4.Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося,
  - в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
4.7. Закзчик имеет право расторгнуть договор, предупредив Исполнителя в письменной форме.

V. Ответственность сторон.
5.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. Исполнитель несет ответственность за качество предоставляемых платных образовательных услуг в порядке и сроки, определенные настоящим договором.

5.3 Заказчик несет ответственность за выполнение условий настоящего договора.

VI . Срок действия Договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «__»__________ 20 ____ года.

VII. Заключительные положения
7.2.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.3.  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
VIII. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель

муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 73»
150054, г. Ярославль, пр-т. Ленина,
д. 46-а,

тел (4852) 73-51-32, 73-51-36;
департамент финансов мэрии города Ярославля
(МДОУ «Детский сад № 73», лс 803.03.247.5)
ИНН: 7606022291
КПП: 760601001
 ОКТМО: 78701000
Номер счета получателя:
40102810245370000065

Банк получателя: отделение Ярославль
БИК: 017888102
КБК: 07010000000000000130

Заведующий

_______________ Майорова Н.А.
	Заказчик

_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________

(ФИО)

Адрес с индексом: ____________________
_____________________________________
_____________________________________
Паспорт ___________№ ________________

Выдан ________________________________
_____________________________________
______________________________________
Дата выдачи  __________________________
Тел. __________________________________
______________   _______________________
(подпись)                             (расшифровка)

	Обучающийся

______________________________________

_____________________________________
_____________________________________

(ФИО)

Дата рождения________________________

Адрес с индексом: _____________________
_____________________________________
_____________________________________
Свидетельство о рождении

______________________________________

Выдано _______________________________

______________________________________
______________________________________
Дата выдачи  __________________________

Приложение №1

Перечень

платных образовательных услуг на 2022-2023 учебный год предоставляемых Исполнителем.

	№ п/п
	Наименование услуги
	Направленность программы
	Форма обучения
	Стоимость услуги
	Периодичность оказания услуг

	разовая
	месяц

	1.
	Рисование песком
	Художественное
	очная
	200 рублей
	 1600 рублей
	2 раза в неделю/

8 занятий в месяц

	2.
	Степ-аэробика
	Физкультурно-спортивное
	очная
	200 рублей
	1600 рублей
	2 раза в неделю/

8 занятий в месяц

	3.
	АБВГДЕйка
	Социально-гуманитарное
	очная
	200 рублей
	1600 рублей
	2 раза в неделю/

8 занятий в месяц

	4.
	Считайка
	Социально-гуманитарное
	очная
	200 рублей
	1600рублей
	2 раза в неделю/

8 занятий в месяц

Перечень

платных образовательных услуг на 2022-2023 учебный год выбранных Заказчиком.

	№ п/п
	Наименование услуги
	Направленность программы
	Форма обучения
	Стоимость услуги
	Периодичность оказания услуг

	разовая
	месяц

	1.

	2.

	3.

	4.

Родитель (законный представитель):                   __________________/__________________________/